*（２０２３年６月追記）現在フッ素樹脂の供給状況は改善しており、本問題については解消済となっております。

2021 年 10 月 27 日

日鉄鋼板株式会社

フッ素樹脂塗装鋼板および加工製品のご発注に関するお願い

謹啓 時下益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

さて、現在弊社のフッ素樹脂鋼板及び加工製品に使用しております、フッ素（フッ化ビニリデン）樹脂

の供給が世界的に逼迫したことを受け、塗料メーカー各社が同樹脂製品の供給制限の実施を発表してお

ります。その影響を受け、弊社においても同樹脂を使用した製品の生産に大きな影響が発生する懸念が

高まっております。

 フッ素樹脂塗料の原料となるフッ素樹脂は、電気自動車やパソコン等のリチウムイオン電池の材料とし

ても使用されております。新型コロナウイルス感染症の鎮静化に伴う、世界的な経済回復により、電子機

器向けや電気自動車向けのリチウムイオン電池の需要が急増したことで、塗料メーカー各社の同樹脂の

調達が非常に困難な状況に陥っております。

 かかる状況を踏まえ、現在、お客様への安定供給継続を目指し、塗料メーカーに確認を続け、弊社の生

産影響を精査しております。つきましては、誠に勝手なお願いとなり恐縮ではございますが、フッ素樹脂

塗装鋼板および加工製品のご発注を検討される際には、下記営業窓口にお問い合わせ頂きますようお願

い申し上げます。

 ご迷惑をお掛け致しますが、諸事情ご賢察のうえ、何卒ご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願い申

し上げます。

敬具

記

対象製品   フッ素樹脂塗装鋼板全品種

フッ素樹脂塗装鋼板を使用した加工製品全品種

＜お問い合わせ先＞

鋼板営業第一部 ０３－６８４８－３７１０

鋼板営業第二部 ０３－６８４８－３７８０

パネル建材営業部 ０３－６８４８－３８００

建材商品営業部 ０３－６８８０－２８１０

以上